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SECTOR: INCLUSION SOCIAL

PLAN OPERATIVO ANUAL (2021)

DEPENDENCIA CONSEJO DE PROTECCION DE DERECHOS DEL DMQ

PRESUPUEST
PROGRAMA PROYECTO METAS DEL PROYECTO OBRA ACTIVIDAD F.INICIO F.FIN PARTIDA TOTAL
TM.FISCAL FOND. PROP.

Coordnary asssoraral Pleno
el Consejo de Proteccion de
Derechos pars & compimito
de susathucires. mavoror  zerazar
(Permanente)
730101 $360.00 $0.00 $360.00
730104 $2,280.00 $0.00 $2.280.00
730105 $7,422.00 $0.00 $7,422.00
730208 $25,767.54 $0.00 $25,767.5¢
730200 $800.00 $0.00 $800.0(
730301 $400.00 $0.00 5 400.0¢
730303 $500.00 $0.00 $500.0¢
730402 $4,000.00 $0.00 $4,000.00
730403 $500.00 $0.00 $500.0(
730408 $200.00 $0.00 $200.0(
730405 $1,200.00 $0.00 $1,200.00
730702 $13,000.00 $1,100.00 $14,100.00
Geston Adminstraivay 730704 $1,000.00 $0.00 $1,000.00
fnaneiera del GPO 2210101 20211291 730802 $400.00 $0.00 $400.0¢
(Permanente)
730803 $1,500.00 $0.00 $1,500.00
730804 $3,500.00 $0.00 $3500.0¢
730805 $2,000.00 $0.00 $2,000.00
730813 $1,700.00 $250.00 $1,950.00
730820 $150.00 $0.00 $150.00
770102 $100.00 $0.00 $100.0(
770201 $3,500.00 $0.00 $3,500.0¢
NoApica 840104 $469.28 $1,568.00 $2,037.2¢
CONSEJO DE PROTECCION DE DERECHOS EN
CUMPLIMIENTO DE SUS COMPETENCIAS 770203 $120.00 $000 $120.0¢
770301 $13,395.77 $0.00 $13,305.77
730203 $0.00 $120.00 $120.0(
840107 $0.00 $10,700.00 $10,700.0¢
840103 $0.00 $1,064.00 $1,064.00
Asescartegaimente o5
mbros dal leno al
Conssioyconsutasdela 510101 zo21azar 730702 $600.00 $0.00 $600.0(
cudadania (Permanente)
710105 $340,603.17 $0.00 $340,603.17
710106 $13,164.00 $0.00 $13,164.00
710203 $39,611.00 $1,257.00 $40,868.0C
710513 $25,400.60 $0.00 $25,400.6¢
710601 $55.376.18 $1,757.29 $57,133.47
Gestn Técnica del ke
jumane (Permanente) | 2710101 2021123 710707 $17,012.12 s000 iR
710204 $12,875.43 $300.00 $13.175.43
710510 $64,207.68 $15,084.00 $79,20L.6¢
710602 $35:302.77 $1,256.50 $36,559.21
730612 $0.00 $3,000.00 $3,000.00
710706 $20,060.00 $0.00 $20,060.0¢
Revisary analizar normatia
localy nacional en el marca de
Ia protaccon ds derechos
humanos, e animalesy 20710101 2021.12:31
natraleza (Permanente)
Asesora egaimer
romones oo, o sz
espacios ernsetucionales
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PROTECCION INTEGRAL A GRUPOS
DE ATENCION PRIORITARIA EN

PROMOCION DE DERECHOS | SITUACION DE VULNERABILIDAD.
YIO RIESGO, NATURALEZA Y

ANIMALES

VINCULAR A 76.816
PERSONAS A LAS
/ACCIONES
DESARROLLADAS POR
EL CONSEJO DE
PROTECCION DE
DERECHOS CPD

DURANTE EL 2021

PLANES DE INCIDENCIA DE LAS AGENDAS DE

PROTECCION DE DERECHOS IMPLEMENTADOS

TRANSVERSALIZACION DE ENFOQUES

‘OBSERVANCIA DE VULNERACION DE

DERECHOS A CASOS EMBLEMATICOS

No Apica

No Apiica

No Aplca

(Permanente)
Revisar y analizar normativa
localy nacional en el marco de
Ia proteccion de derectios
humanos, de animales y
naturaleza. (Permanente)

Patrocinar y representar al
DMQ en procesos.

udiciales y extraiudiciales.
(Permanente)

Proceso de Rendicion de
Cuentas (Especifica)

Ejecutar el concursa de mésitos

zonas de La Delicia y Manuela
saenz. (Especifica)

Concurso publico de Méfitos y
Oposicién de Secretariola

Ejecutiva (Especifica)
Efecucion de la audioria
fnanciera al Consejo de
Proteccion de Derechos del
Disito Metropolan de Quito
(Especifica)

Eiecutar el concurso de méros
y oposicon para desigracién de
miembros de JMPDNA de a5

zonas de Calderon y Quitumbe.

(Especifica)

Actualizacion de Planes de
Incidencia de las Agendas de

Proteccion de Derechos

(Especifica)

Implementacion de Planes de
Incidencia de las Agendas de

Proteccion de Derechos
(Especifica)

Elaboracian de informe de
implementacién de planes de
incidencia de las Agendas de
Proteccion de Derechos
(Especifica)

Sistemazcion del proceso de
Transversalizacion de Enfoques.

en el PMDOT (Especifica)
eguimiento y evaluacion de

una politca publica de

proteccion de derechos

(Especifica)

Ajuste a la metodologia de
ransversalizacion de enfoques.
enlos instrumentos de politica

poblica (Especifica)

Elaboracion de
pronunciamientos poblicos para

Ia proteccién de derechos

(Permanente)

Asesorar a los tilares de
derechos ylu organizacione:
casos amenaza o vulner:

de derechos humanos, de

‘emblematicos para
retoalimentacion de Poliica

poblica) (Permanente)

Constnirylo actualizar,
sodializar y evaluarla
implementacion de las rtas de.
proteccion de derechos de
grupos de atencion prioriaria
en siuacion de vulnerabiidad
Yioriesgo. (Permanente)
Coordinar acciones con
organizaciones, instiuciones de
atencion, protecsion

restitucion de derechos en
casos emblemiicos de
wineracién de derechos
humanos, de lanaturaleza y
animales (Permanente)
Analizar  elaborar nformes
juridicos sobre normatvas.
legales nacionalesy locales
para proteccion de derechos

(Permanente)
Evaluacion y actualizacion de la
metodologia para la
observancia de vulneracion de
derechos (Especifica)
Evaluar y actualizar la
metadologia para la
abservancia de poliicas

piblicas (Especifica)

Actvar procesos de

Observancia de Poliica Publica

20210001

20210001

20210001

20210101

20210001

20210801

202108-01

20210101

20210601

20211101

20210101

20210401

20210801

20210001

2021.02.01

2021.02-01

2021.02.01

20210201

2021.02.01

20210101

2021.02.01

20211231

20211231

20210831

20210813

2021.00.30

20211231

20211231

20210531

20211231

20211231

20210731

20210831

20211231

20211231

20211231

20211231

20211231

20211231

20210331

20210205

20211231

730207 $1,000.00
730207 $1,000.00
730602 $0.00
730207 $1,000.00
730204 $0.00
730601 $0.00

$0.00

$000

$7,800.00

$0.00

$9,080.00

$7,000.00
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(Permanente)

Implementar fa fase de
sequimiento de 4 procesos de
Observancia de Poliica Publica
ciecutados enel 20192020 20210510 20211130
INCIDENCIA EN LAS POLITICAS PUBLICAS DE
PROTECCION DE DERECHOS EN EL DMQ. No Aplica (Especifica)
Evaluar la implementacion de
las recomendaciones.
establecidas enlos Informes de.
20211104 20211231

Observancia de Polica Piblica

(Especifica)

Capacitacion ylo Formacion del
a0 2021 parala promocin de 01 oo o 0o
derechos. (Especifica)

Ejecucion del plan de
capacitacion ylo formacion para

1a promocién de derechos. ¥ ’
PLAN DE CAPACITACION Y/O FORMACION EN o 0210301 20211231
PROTECCION DE DERECHOS VALIDADO Y.
o Apica (Permanente)
EJECUTADO Eventos de promocion de.
derechos (Especifica) wzroe01 0211291 730606 $0.00 $1,920.00 $1,920.00

Informe anual del proceso de
capacitacion y formacion en

derechos humanos 211200 20211231

(Especifica)

Elaboracion del Plan de
Renovacion de los Consejos
Consultivos de Derechos del

Distito Metropolitano de Quito 20210101 20210228

(Especifica)

Coordinacien Inerinsttucional
para a renovacion de los
Consejos Consulivos de
CONSEJOS CONSULTIVOS DE DERECHOS DEL 2210201 | 2021-12:81
Derechos (Especifica)
DMQ RENOVADOS. PooRe
Renovacion de los Consejos

Consultivos de Derechos
20210701 20211031

(Especifica)

Consultivos de Derechos del 730613 $10,281.00 $11,000.00 $21,281.00
DMQpara elcumplimiento e 05107.01 20211231

surol (Especifica) 730801 $000 $750.00 $750.00

Ariculacian con as redes y.
ottos organismos del SPI para.
Ia proteccion de derechos y.
ovas formas de participacion
ciudadana en el marco del

210001 20211231

Sistema de Proteccion Integral
LAN PARA LA COORDINACION
INTERINSTITUCIONAL PARA LA PROTECCION
No Apica (Permanente)

DE DERECHOS EN EL DMQ IMPLEMENTADO DI DD
participacion ciudadana para el
foralecimiento del Sistema de

Proteccion Integral del DMQ 20211201 20211231
(Especifica)

Apoyar técricamente a o
requerimientos de la SE y

equipo técnico 20200001 20211231

(Permanente)
Elaborar a Publcacion
riodico interno
per 20200101 20211231
(Permanente)
Elaborar ol Reporte de noticias.

ymonitoreo (Permanente) 2020101 20211231
Elaborar y Publicar informacion
de promacion y proteccion de

derechos en medlos digiales 20210101 2021-12.31

(Permanente)

Produccién y Reproduccion de
productos comunicacionales

parala promocion de derechos  2021.01.01 20211231

ESTRATEGIAS DE COMUNICACION
IMPLEMENTADAS PARA LA PROMOCION DE (Permanente)
DERECHOS Y FORTALEGIMIENTO. Produccion Difusion de las
o campafias comunicacionales
INSTITUCIONAL
parala promocion de derechos 20210101 20211231

(Permanente)
Difundicla nformacion
instucional en medios

2200001 20201231
wadiconales (Permanente)
Planifcar eventos
instucionales (Permanente) 2070101 20211231
Actualzar el diagnosiico sobre

Ia comuricacion interna.
20210101 20210228

(Especifica)
Apoyar y asesorar en
realzacion de eventas

2200001 20211231
insttucionale (Trimesiral)

Disefar estateias de.
comunicacion intema para
fortalecer |a gesiion de SE y el
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Pleno (Especifica)

Eaborar e implementar
esuategias de promocion de

derechos (Especifica)
Publcar a informacion de
Rendicion de Cuentas
(Especifica)

implementar Campaias de
difusion de derechos de GA
(Especifica)

Impacto Covid en los grupos de
atencian Priortara en ¢l DMQ,
Perspeciivas para la
formulacion de Poliica Publica
de proteccion de Derechos
(Especifica)

FORMULACION DE POLITICA PUBLICA No Aplca Apoyo ala Coordinacion
Técnica yla Secretaria

Ejecutva (Especifica)

Formulacion de politca pblica

(Especifica)

Elaborar el procedimiento de
GC, las metodologias y.
herramientas técnicas para
recoleccion de nformacion de

los GAP. (Especifica)
Generat reportes, andlisis y
documentos técnicos sobre 2
siwacion de los grupos de
atencion prioraria, personas
en condiciones de
wlnerabilidad yio riesgo,

‘GENERACION DE DOCUMENTOS TECNICOS,
S GAP PARA LA INCIDENCIA DE
POLITICA PUBLICA Y PROTECCION DE
No Apica
naturaleza y animales.
DERECHOS
(Especifica)
Cansiruir base de datos.
documentaly iblogréica

sobre los GAP (Especifica)

los GAP inclido animales y

natraleza (Especifica)

ALEXANDRA PACLA
AYALA VELASTEGUI

S| LVANA BEATRI Z
BAQUERO RI OFRI O

20210101

20210101

20210101

20210514

20210001

20210001

20210601

2021.08.01

202108.01

20210801

2021.08.01

20210231

20210530

20210615

20211031

20211231

20211231

2021-12:31

20211231

20211231

20211231

20211231

Firmado el ectroni canente por

GUSTAVO
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730207 $28,232.46 $38,767.54 $67,000.00
730601 $0.00 $82,403.27 $82,408.27
Sub
$ 750,000.00 $ 196,177.60 $946,177.60
Total:
TOTAL: $ 750,000.00 $ 196,177.60 $946,177.60

Fi rmado el ectroni canente por

£ TATI ANA CAROLI NA
k= ROSERO MOSCOSO
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