

SECTOR: INCLUSION SOCIAL

PLAN OPERATIVO ANUAL (2021)

PROMOCIÓN DE DERECHOS	PROTECCIÓN INTEGRAL A GRUPOS DE ATENCIÓN PRIORITARIA EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD Y/O RIESGO, NATURALEZA Y ANIMALES	VINCULAR A 76.816 PERSONAS A LAS POLÍTICAS DE DERECHOS DESARROLLADAS POR EL CONSEJO DE PROTECCIÓN DE DERECHOS CPD DURANTE EL 2021	TRANSVERSALIZACIÓN DE ENFOQUES	No Aplica	(Permanente) Revisar y analizar normativa local y nacional en el marco de la protección de derechos humanos, de animales y naturaleza. (Permanente)	2021-01-01	2021-12-31			
					(Permanente) Patrocinar y representar al CPD-DMD en procesos judiciales y extrajudiciales. (Permanente)	2021-01-01	2021-12-31			
					(Permanente) Proceso de Rendición de Cuentas (Específica)	2021-01-01	2021-05-31			
					Sainti, (Específica) Liderazgo político de equipos y Oposición de Secretaría Ejecutivo (Específico)	2021-01-01	2021-08-13	730207	\$ 1,000.00	\$ 0.00
					Ejecución de la auditoría financiera al Consejo de Protección de Derechos del Distrito Metropolitano de Quito (Específica)	2021-04-01	2021-12-31	730602	\$ 0.00	\$ 7,800.00
					(Específica) Ejecutar el cónclave de mástiles y oposición para designación de miembros de JMFONA de las zonas de Calteron y Quilumba (Específica)	2021-08-01	2021-12-31	730207	\$ 1,000.00	\$ 0.00
					Actualización de Planes de Incidencia de las Agencias de Protección de Derechos (Específica)	2021-01-01	2021-05-31			
					Implementación de Planes de Incidencia de las Agencias de Protección de Derechos (Específica)	2021-06-01	2021-12-31			
					Elaboración de informe de implementación de planes de incidencia de las Agencias de Protección de Derechos (Específica)	2021-11-01	2021-12-31			
					Sistematización del proceso de Transversalización de Enfoques en el PMDOT (Específica)	2021-01-01	2021-07-31			
					Seguimiento y evaluación de una política pública de protección de derechos (Específica)	2021-04-01	2021-08-31			
					Ajuste a la metodología de transversalización de enfoques en la implementación de política pública (Específica)	2021-08-01	2021-12-31			
					Elaboración de pronunciamientos públicos para la protección de derechos (Permanente)	2021-01-01	2021-12-31			
					Asesorar a los titulares de derechos y/o organizaciones en la formulación de estrategias de protección de derechos humanos, de la naturaleza y animales (casos emblemáticos para retroalimentación de Políticas públicas) (Permanente)	2021-02-01	2021-12-31			
					Construir y actualizar, socializar y evaluar la metodología para la ruta de protección de derechos humanos, de la naturaleza y animales en situaciones de vulnerabilidad y/o riesgo. (Permanente)	2021-02-01	2021-12-31	730204	\$ 0.00	\$ 9,080.00
					Coordinar acciones con organizaciones, instituciones de atención, protección y restitución de derechos en casos emblemáticos de vulneración de derechos humanos, de la naturaleza y animales. (Permanente)	2021-02-01	2021-12-31	730601	\$ 0.00	\$ 7,000.00
					Analizar y elaborar informes jurídicos sobre normativas legales nacionales y locales para protección de derechos (Permanente)	2021-02-01	2021-12-31			
					Evaluación y actualización de la metodología para la observancia de vulneración de derechos (Específica)	2021-02-01	2021-03-31			
					Evaluación y actualizar la metodología para la observancia de políticas públicas (Específica)	2021-01-01	2021-02-05			
					Activar procesos de Observancia de Política Pública	2021-02-01	2021-12-31			

INCIDENCIA EN LAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE PROTECCIÓN DE DERECHOS EN EL DMQ	No Aplica	(Permanente) Implementar la fase de seguimiento de 4 procesos de Observancia de Políticas Pública ejecutados en el 2019-2020 (Específica) Evaluar la implementación de las recomendaciones establecidas en los informes de Observancia de Política Pública (Específica)	2021-05-10	2021-11-30
PLAN DE CAPACITACIÓN Y/O FORMACIÓN EN PROTECCIÓN DE DERECHOS VALIDADO Y EJECUTADO	No Aplica	capacitación y/o formación para la promoción de derechos. (Específica) Ejecución del plan de capacitación y/o formación para la promoción de derechos. (Permanente) Eventos de promoción de derechos (Específica) Informe anual del proceso de capacitación y formación en derechos humanos (Específica)	2021-01-01 2021-02-28 2021-03-01 2021-12-31 2021-04-01 2021-12-31 2021-12-01 2021-12-31	730606 \$ 0.00 \$ 1,920.00 \$ 1,920.00
CONSEJOS CONSULTIVOS DE DERECHOS DEL DMQ RENOVADOS	No Aplica	Elaboración del Plan de Renovación de los Consejos Consultivos de Derechos del Distrito Metropolitano de Quito (Específica) Coordinación interinstitucional para la ejecución de los Consejos Consultivos de Derechos (Específica) Renovación de los Consejos Consultivos de Derechos (Específica) Fortalecimiento de los Consejos Consultivos de Derechos del DMQ para el cumplimiento de su rol (Específica)	2021-01-01 2021-02-28 2021-02-01 2021-12-31 2021-07-01 2021-10-31 2021-07-01 2021-12-31 730613 \$ 10,281.00 \$ 11,000.00 \$ 21,281.00 730601 \$ 0.00 \$ 750.00 \$ 750.00	\$ 750.00
PLAN PARA LA COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL PARA LA PROTECCIÓN DE DERECHOS EN EL DMQ IMPLEMENTADO	No Aplica	Articulación con las redes y otros organismos del SPI para la protección de derechos y atención a la problemática ciudadana en el marco del Sistema de Protección Integral. (Permanente) Informe anual del proceso de participación ciudadana para el fortalecimiento del Sistema de Protección Integral del DMQ (Específica)	2021-01-01 2021-12-31 2021-12-01 2021-12-31	
ESTRATEGIAS DE COMUNICACIÓN IMPLEMENTADAS PARA LA PROMOCIÓN DE DERECHOS Y FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL	No Aplica	Apoyar técnicamente a los requerimientos de la SE y equipo técnico (Permanente) Elaborar la Publicación periódico interno (Permanente) Elaborar el Reporte de noticias y medios (Permanente) Elaborar y Publicar información de promoción y protección de derechos en medios digitales (Permanente) Producción y Reproducción de productos comunicacionales para la promoción de derechos (Permanente) Producción/Difusión de las campañas comunicacionales para la promoción de derechos (Permanente) Difundir la información institucional en medios tradicionales (Permanente) Planificar eventos institucionales (Permanentes) Actualizar el diagnóstico sobre la comunicación interna (Específica) (Permanente) Apoyar y asesorar en la realización de eventos institucionales (Trimestral) (Específica) Diseñar estrategias de comunicación interna para la consecución de la gestión de la SE y el	2021-01-01 2021-12-31 2021-01-01 2021-12-31 2021-01-01 2021-12-31 2021-01-01 2021-12-31 2021-01-01 2021-12-31 2021-01-01 2021-12-31 2021-01-01 2021-12-31 2021-01-01 2021-02-28 2021-01-01 2021-12-31	

				Plena (Específica) Estarán a implementar estrategias de promoción de derechos (Específica) Publicar la información de Rendición de Cuentas (Específica) Implementar Campañas de difusión de derechos de GA (Específica)	2021-01-01 2021-03-31 2021-01-01 2021-05-30 2021-01-01 2021-06-15 2021-05-14 2021-10-31						
				Impacto Covid en los grupos de atención prioritaria en el DMO, Perspectivas para la formulación de Política Pública de protección de Derechos (Específica) Apoyo a la Coordinación Técnica y la Secretaría Ejecutiva (Específica) Formulación de política pública (Específica)	2021-04-01 2021-12-31 2021-04-01 2021-12-31 2021-04-01 2021-12-31	730207	\$ 28,232.46		\$ 38,767.54		\$ 67,000.00
		FORMULACIÓN DE POLÍTICA PÚBLICA	No Aplica			730601	\$ 0.00		\$ 82,403.27		\$ 82,403.27
				Elaborar el procedimiento de GL, las estrategias y herramientas técnicas para recolección de información de los GAP. (Específica) Generar reportes, análisis y documentos técnicos sobre la situación de los grupos de atención prioritaria, personas con discapacidad, población vulnerable y/o riesgo, naturaleza y animales. (Específica) Construir base de datos documental y bibliográfica (Específica) Diseñar el plan de investigación en función de la necesidad de los GAP incluido animales y naturaleza (Específica)	2021-08-01 2021-12-31 2021-08-01 2021-12-31 2021-08-01 2021-12-31 2021-08-01 2021-12-31						
		GENERACIÓN DE DOCUMENTOS TÉCNICOS, SOBRE LOS GAP PARA LA INCIDENCIA DE POLÍTICA PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DERECHOS	No Aplica								

CONSEJO DE PROTECCION DE DERECHOS DEL DMQ

RESPONSABILE FINANCIERO

RESPONSABILE TECNICO